TRACTATUS 107

DE EO QUOD DICIT IESUS, EGO PRO EIS ROGO, ETC., USQUE AD ID, UT HABEANT GAUDIUM MEUM IMPLETUM IN SEMETIPSIS

1. Cum de his quos iam discipulos habebat, Dominus loqueretur ad Patrem, inter alia etiam dixit hoc: *Ego pro eis rogo: non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi*. Mundum vult modo intelligi, qui vivunt secundum concupiscentiam mundi, et non sunt in ea sorte gratiae, ut ab illo eligantur ex mundo. Non itaque pro mundo, sed pro his quos ei Pater dedit, rogare se dicit: per hoc enim quod eos illi Pater iam dedit, factum est ut non pertineant ad eum mundum pro quo non rogat.

2. *Deinde subiungit, Quia tui sunt*. Neque enim quia Pater eos Filio dedit, amisit ipse quos dedit: cum adhuc Filii sequatur, et dicat, *Ei mea omnia tua sunt, et tua mea*. Ubi satis apparet quomodo unigeniti Filii sint omnia quae sunt Patris; per hoc utique quod etiam ipse Deus est, et de Patre Patri est natus aequalis: non quomodo dictum est uni ex duobus filiis, maiori scilicet, *Tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt* (Lc 15,31). Illud enim dictum est de his omnibus creaturis quae infra creaturam sanctam rationalem sunt, quae utique subduntur Ecclesiae; in qua universa Ecclesia et illi duo intelliguntur filii maior et minor, cum omnibus Angelis sanctis, quibus erimus aequales in regno Christi et Dei (Mt 22,30): hoc autem ita dictum est. *Et*

estas palabras: *Y todas mis cosas son tuyas, y las tuyas mías*, fueron dichas de modo que en ellas se incluye también a la criatura racional, que solamente está sometida al poder de Dios, a fin de que a ella estén sometidas todas las cosas que le son inferiores. Siendo, pues, esta criatura de Dios Padre, no sería también del Hijo si éste no fuera igual al Padre; y a ella se refería cuando decía: *No ruego por el mundo, sino por aquellos que me has dado; todas mis cosas son tuyas, y las tuyas son mías*. No es lícito que los santos, de quienes ha dicho estas cosas, pertenezcan a otro que a Aquel por quien han sido creados y santificados; por lo cual cuanto a ellos pertenece, pertenece a Aquel cuyos ellos son. Luego, siendo del Padre y del Hijo, manifiestan la igualdad de ambos, por ser igualmente del uno y del otro. Mas en cuanto a lo que dijo hablando del Espíritu Santo: *Todas las cosas que tiene el Padre son mías, y por eso he dicho que recibirá de lo mío y os lo manifestará a vosotros*, ha de entenderse de todas las cosas pertinentes a la divinidad del Padre, en las cuales es igual al Padre, teniendo todas las cosas que El tiene. Tampoco el Espíritu Santo había de recibir de la criatura, que está sujeta al Padre y al Hijo, lo que indica con estas palabras: *Recibirá de lo mío; sino que lo recibirá del Padre, de quien el Espíritu Santo procede y del cual ha nacido el Hijo*.

3. Dice: *Y he sido glorificado en ellos*. Habla ahora de su glorificación futura como de cosa ya hecha, y poco antes pedía al Padre que la realizase. Pero antes hay que averiguar si esta glorificación es la misma que la que anteriormente había dicho: *Y ahora glorifícame tú, ¡oh Padre!, con la gloria que tuve en*

mea omnia tua sunt, et tua mea, ut hic sit etiam ipsa creatura rationalis, quae non nisi Deo subditur, ut ei quae infra illam sunt cuncta subdantur. Haec ergo cum sit Dei Patris, non simul esset et Filii, nisi Patri esset aequalis: de ipsa quippe agebat, cum diceret, *Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi: quia tui sunt, et mea omnia tua sunt, et tua mea*. Nec fas est ut sancti, de quibus haec locutus est, cuiusquam sint, nisi eius a quo creati et sanctificati sunt: ac per hoc et omnia quae ipsorum sunt, necesse est ut eius sint cuius et ipsi sunt. Ergo cum et Patris et Filii sunt, aequales eos esse demonstrant, quorum aequaliter sunt. Illud autem quod ait, cum de Spiritu sancto loqueretur, *Omnia quae habet Pater, mea sunt; propterea dixi quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Io 16,15); de his dixit quae ad ipsam Patris pertinent divinitatem, in quibus illi est aequalis, omnia quae habet habendo. Neque enim Spiritus sanctus de creatura quae Patri est subdita et Filio, fuerat accepturus quod ait, *de meo accipiet*; sed utique de Patre de quo procedit Spiritus, de quo est natus et Filius.

3. *Et clarificatus sum, inquit, in eis*. Nunc suam clarificationem tanquam facta sit dicit, cum adhuc esset futura: superius autem a Patre poscebat ut fieret. Sed utrum ipsa sit clarificatio, de qua dixerat, *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum, claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te* (Io 17,15); utique requirendum est.

Ti antes que el mundo existiese. Si en ti, ¿cómo en ellos? ¿Acaso cuando esto llegue a su conocimiento, y por ellos al conocimiento de todos sus testigos, que en El creen? Podemos creer que en este sentido dijo el Señor de los apóstoles que ha sido glorificado en ellos. Y, diciendo que ya estaba realizado, manifestó que así estaba predestinado, y quiso que se tuviese por cierta su realización futura.

4. Yo, dice, *ya no estoy en el mundo, mas ellos quedan en el mundo*. Si te fijas en aquella hora precisa en que El hablaba, uno y otros estaban en el mundo: El y aquellos de quienes esto decía; pues no podemos ni debemos tomar esto según la perfección del corazón y de la vida, entendiendo que ellos están aún en el mundo porque aún gustan las cosas del mundo; mas El ya no está en el mundo, porque gusta las divinas. Ha puesto aquí una palabra que no nos permite entenderlo así; porque no dice: Y no estoy en el mundo, sino: *Ya no estoy en el mundo*, indicando que estuvo y que ya no está en el mundo. ¿Nos será lícito pensar que El en algún tiempo gustó de las cosas del mundo y que, libre de ese error, ya no gusta de ellas? ¿Habrá alguno que haya admitido tamaña impiedad? No queda sino decir que ya no está en el mundo con su presencia corporal, con la que antes estaba en él, y que su ausencia era ya inminente, mas la de ellos vendría más tarde; dando a entender que en este sentido dijo que El ya no estaba en el mundo y que ellos quedaban en el mundo, aun cuando El y ellos estaban en el mundo en aquel momento. Habló como hombre, acomodándose a los hombres en su habitual manera de hablar. ¿No decimos a cada paso de quien está para

Si enim *apud te*, quomodo *in eis*? An cum hoc ipsum innotescit eis, ac per ipsos omnibus qui credunt eis testibus suis? Possumus plane sic intelligere dixisse Dominum de Apostolis, quod clarificatus sit in eis: dicendo enim esse iam factum, ostendit iam fuisse praedestinatum, et certum haberi voluit quod esset futurum.

4. *Et iam*, inquit, *non sum in mundo, et hi in mundo sunt*. Si horam prorsus illam qua loquebatur attendas, utrique adhuc in mundo erant; et ipse scilicet, et illi de quibus hoc dicebat: non enim secundum proventum cordis et vitae id accipere possumus vel debemus, ut illi propterea adhuc esse dicantur in mundo, quod mundana adhuc sapiant; ille autem iam non esse in mundo, sapiendo divina. Positum est hic enim verbum unum, quod nos ita intelligere omnino non sinat: quia non ait, *Et non sum in mundo*; sed, *Iam non sum in mundo*: per hoc ostendens fuisse se in mundo, iam non esse. Numquid ergo fas est ut eum credamus aliquando mundana sapuisse, et ab hoc errore liberatum iam illa non sapere? Quis tam impio sensu se induerit? Restat igitur ut secundum id quod ipse etiam in mundo prius erat, in mundo se dixerit iam non esse; profecto praesentia corporali, a mundo scilicet absentiam suam iam cito futuram, illorum autem tardius, per hoc ostendens, quod se iam non hic esse, illos autem hic esse dixit,

partir que ya no está aquí? Y decimos esto principalmente de quienes están para morir. Mas el Señor, previendo la turbación de quienes habían de leer estas cosas, añadió: *Y yo me voy a ti, como una explicación del motivo de haber dicho: Ya no estoy en el mundo*.

5. A continuación encomienda a los cuidados del Padre a aquellos que va a dejar con su ausencia corporal, diciendo: *¡Oh Padre santo!, guarda en tu nombre a los que me has dado*. Como hombre, ruega a Dios por sus discípulos, que había recibido del mismo Dios. Escucha atentamente lo que sigue: *Para que sean una sola cosa como somos nosotros*. No dice: Para que sean una cosa con nosotros; o: Seamos una cosa ellos y nosotros, como nosotros somos una sola cosa; sino que dice: *Para que sean una cosa como nosotros*. Que ellos sean una cosa en su naturaleza, como nosotros somos una cosa en la nuestra. Lo cual dijera con verdad si no lo dijera en cuanto es Dios, de la misma naturaleza que el Padre, según dijo en otro lugar: *Yo y el Padre somos una sola cosa*; no en cuanto es también hombre, porque en cuanto hombre dice: *El Padre es mayor que yo*. Pero, como Dios y el hombre son una sola y misma persona, vemos al hombre en quien suplica y a Dios en que quien suplica y a quien suplica son una sola cosa. Mas aún tendremos oportunidad de tratar de esta materia con mayor diligencia en los capítulos siguientes.

6. Sigue diciendo: *Cuando yo estaba con ellos, yo los guardaba en nombre tuyo*. Al irme yo a ti, dice, guárdalos en tu

cum et ipse hic et illi adhuc essent. Sic enim est locutus, homo congruens hominibus, ut mos loquendi sese habet humanus. An non quotidie dicimus, iam non est hic, de aliquo quantocius abituro? Et maxime hoc de morituris solet dici. Quanquam et ipse Dominus tanquam praevideos quid lecturos movere posset adiecit, *Et ego ad te venio*: sic exponens quodammodo cur dixerit, *Iam non sum in mundo*.

5. Commentat ergo eos Patri, quos corporali absentia relicturns est, dicens: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi*. Nempe sicut homo Deum rogat pro discipulis suis, quos accepit a Deo. Sed attende quod sequitur: *Ut sint*, inquit, *unum sicut et nos*. Non ait, *Ut nobiscum sint unum*, aut, *simus unum ipsi et nos*, sicut unum sumus nos; sed ait, *Ut sint unum sicut et nos*. Ipsi utique in natura sua sint unum, sicut et nos in nostra unum sumus. Quod procul dubio verum non diceret, nisi secundum hoc diceret, quod eiusdem naturae Deus est cuius et Pater, secundum quod alibi dixit, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30): non secundum id quod etiam homo est; nam secundum hoc, *Pater maior me est* (ibid. 14,28), dixit. Sed quoniam una eademque persona est Deus et homo, intelligimus hominem in eo quod rogat: intelligimus autem Deum in eo quod unum sunt et ipse et ille quem rogat. Sed est adhuc in consequentibus locus ubi de hac re diligentius disputandum est.

6. Hic autem sequitur: *Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo*. Me, inquit, veniente ad te, serva eos in nomine tuo, in

nombre, en cuyo nombre yo los guardaba cuando con ellos estaba. En nombre del Padre guardaba a sus discípulos el Hijo Hombre estando entre ellos con su presencia humana; pero también el Padre guardaba en nombre del Hijo a quienes escuchaba cuando pedían en nombre del Hijo. A éstos había dicho el mismo Hijo: *En verdad, en verdad os digo que, si algo pidieréis al Padre en mi nombre, os lo dará.* Mas no debemos tomar estas palabras en sentido tan carnal, como si alternativamente nos guarden el Padre y el Hijo, haciendo turno en vigilarnos, y como si uno sucediera al otro que se retira: conjuntamente nos custodian el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo, que son un solo Dios verdadero y santo. Pero la Escritura no nos eleva sino bajando a nosotros; así como el Verbo bajó a nosotros para elevarnos, no cayó para estar yacente. Si creemos que ha bajado, levantémonos con quien nos eleva, y comprendamos que, al hablar así, hace distinción entre las personas, sin separar las naturalezas. Cuando, pues, con su presencia corporal guardaba el Hijo a sus discípulos, el Padre no estaba esperando suceder en la guardia al Hijo, que se iba, sino que ambos los guardaban con su presencia espiritual; y cuando el Hijo les retiró su presencia corporal, conservó la vigilancia espiritual juntamente con el Padre. Asimismo, cuando el Hijo Hombre los recibió para guardarlos, no los sustrajo a la custodia del Padre; y cuando el Padre los entregó a la custodia del Hijo, no los entregó sin El mismo a quien los entregó, sino que los entregó al Hijo Hombre juntamente con el mismo Hijo Dios.

7. Continúa diciendo el Hijo: *Guardé a los que me diste, y*

quo eos quando cum eis eram, et ipse servabam. In nomine Patris servabat discipulos suos Filius homo, cum eis humana praesentia constitutus: sed etiam Pater in nomine Filii servabat quos in nomine Filii petentes exaudiebat. His quippe idem Filius dixerat: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (ibid. 16,23). Neque hoc tam carnaliter debemus accipere, velut vicissim nos servent Pater et Filius, amborum in nobis custodiendis alternante custodia, quasi succedat alius quando discesserit alius: simul enim nos custodiunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, qui est unus verus et beatus Deus. Sed Scriptura nos non levat, nisi descendat ad nos: sicut Verbum caro factum descendit ut levaret, non cecidit ut iaceret. Si descendentem cognovimus, cum levante surgamus; et intelligamus, cum ita loquitur, personas eum distinguere, non separare naturas. Quando ergo servabat discipulos suos Filius praesentia corporali, non expectabat Pater ad custodiendum succedere Filio discedenti; sed eos ambo servabant potentia spirituali: et quando ab eis abstulit Filius praesentiam corporalem, tenuit cum Patre custodiam spiritualem. Quia et custodiendos quando Filius homo accepit, custodiae paternae non eos abstulit: et cum Pater Filio custodiendos dedit, non dedit sine ipso cui dedit; sed dedit homini Filio, non sine Deo eodem ipso utique Filio.

7. Sequitur ergo Filius, et dicit: *Quos dedisti mihi, custodivi: et*

de ellos no pereció ninguno sino el hijo de perdición, para que se cumplierse la Escritura. Hijo de perdición es llamado el traidor de Cristo, predestinado a la perdición, según profetiza de él la Escritura, principalmente en el salmo 108.

8. *Ahora, dice, vengo a ti, y digo estas cosas en el mundo a fin de que ellos tengan en sí mismo cumplido mi gozo.* Ahora dice que habla en el mundo, y poco antes había dicho: *Ya no estoy en el mundo.* Ya expuse, o mejor, ya os advertí que El mismo expuso el motivo de decir esto. Luego aún estaba aquí, porque no se había ido todavía; mas, porque pronto se iría, en cierta manera ya no estaba aquí. En qué consiste este gozo del que dice: *Para que tengan en sí mismos cumplido mi gozo, ya lo dejó expuesto cuando dijo: Para que sean una sola cosa con nosotros.* Este gozo suyo, es decir, por El a ellos concedido, ha de ser completado en ellos, según El dice; y por esta razón dice que El habló en el mundo. Esta es aquella paz y bienaventuranza de la vida futura, para conseguir la cual hay que vivir en este mundo con templanza, con piedad y con justicia.

nemo ex his perit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur. Filius perditionis dictus est traditor Christi, perditioni praedestinatus, secundum Scripturam quae de illo in psalmo centesimo octavo maxime prophetatur.

8. *Nunc autem, inquit, ad te venio; et haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.* Ecce in mundo se loqui dicit, qui paulo ante dixerat, *Iam non sum in mundo:* quod cur dixerit, ibi exposuimus, imo ipsum id exposuisse docuimus. Ergo et quia nondum abierat, hic adhuc erat; et quia mox fuerat abiturus, hic quodammodo iam non erat. Quod sit autem hoc gaudium de quo ait, *ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis,* iam superius expressum est, ubi ait, *Ut sint unum sicut et nos.* Hoc gaudium suum, id est, a se in eos collatum, in eis dicit implendum; propter quod locutum se dixit in mundo. Haec est pax illa et beatitudo in futuro saeculo, propter quam consequendam temperanter et iuste et pie vivendum est in hoc saeculo.

TRATADO 108

DESDE ESTAS PALABRAS DE JESÚS: "YO LES HE COMUNICADO TU DOCTRINA", HASTA ÉSTAS: "PARA QUE ELLOS SEAN SANTIFICADOS EN LA VERDAD"

1. Hablando aún el Señor con el Padre y rogando por sus discípulos, dice: *Yo les he comunicado tu doctrina, y el mundo los ha odiado*. Aún no habían experimentado ese odio con las persecuciones de que después fueron objeto; mas lo dice así siguiendo su costumbre de anunciar el futuro con palabras de preterito. Declarando luego la causa de odiarlos el mundo, añade: *Porque no son del mundo, como yo no soy del mundo*. Esto les fue conferido por la regeneración, pues por la generación eran del mundo; por lo cual ya les había dicho: *Yo os he elegido del mundo*. Les fue, pues, concedido que ellos, como El, no fuesen del mundo, siendo por El mismo libertados del mundo. El, en cambio, nunca fue del mundo, porque aun en la forma de siervo nació del Espíritu Santo, del cual ellos han renacido. Y así, si ellos ya no son del mundo por haber renacido del Espíritu Santo, El no fue jamás del mundo por haber nacido del Espíritu Santo.

2. *No te pido, dice, que los saques del mundo, sino que los preserves del mal*. Todavía les era necesario permanecer en el mundo, aunque ya no fuesen del mundo. Y vuelve a repetir la misma sentencia: *No son del mundo, como yo no soy del mundo*. *Santificalos en la verdad*. De este modo los preserva del mal, que

TRACTATUS 108

DE EO QUOD AIT IESUS, EGO DEDI EIS SERMONEM TUUM; USQUE AD ID, UT SINT ET IPSI SANCTIFICATI IN VERITATE

1. Loquens adhuc Dominus ad Patrem, et orans pro discipulis suis, dicit: *Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit*. Nondum id experti fuerant passionibus suis, quae illos postea sunt secutae; sed more suo dicit ista, verbis praeritum temporis futura praenuntians. Deinde causam subiiciens cur eos oderit mundus: *Quia non sunt, inquit, de mundo, sicut et ego non sum de mundo*. Hoc eis regeneratione collatum est: nam generatione de mundo erant, propter quod iam eis dixerat, *Ego vos de mundo elegi* (Io 15,19). Donatum est ergo eis ut sicut ipse, nec ipsi essent de mundo, eos ipso liberante de mundo. Ipse autem de mundo nunquam fuit: quia etiam secundum formam servi de Spiritu sancto ipse natus est, de quo illi renati. Nam si propterea illi iam non de mundo, quia renati sunt de Spiritu Sancto; propterea ille nunquam de mundo, quia natus est de Spiritu Sancto.